
 

 

令和５年７月１３日 

 保護者 様 

市川市立幸小学校 

校長  河  部  純 

 

児童引き渡し訓練について 

 

 盛夏の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、年度当初に作成していただいた「引き取り票」をもとに、緊急時を想定した引き渡し訓練を

実施します。災害時に安全かつ確実に保護者に引き渡すことを目的としておりますので、ご多用の中

とは存じますが、ご協力よろしくお願いします。 

 

１．引き渡しの想定 

 

 

 

 

 

 

２．実施学年・場所 

天候に関わらず、全学年各教室前にて行います。 

※ 当日、全家庭に１０:４０にメール連絡します。 

３．日時   令和５年９月１日（金）午前１０時４５分～午前１１時３０分 

  １０：５５になりましたら、全校一斉で引き渡しを行いますので、ご理解のほどよろしくお願いしま

す。入校の合図の放送後、校内へお入りください。 

 

４．引き渡し方法 

① 兄弟姉妹等がいる場合は、上の学年のお子さんの昇降口から入り、靴は靴袋に入れ、教室までご

移動ください。 

② 児童は教室で待機していますので、引き取りの方は、各教室の前扉を先頭に１列でお並びください

。引き取り後、お子様の昇降口から出てください。兄弟姉妹等がいる場合はどちらの昇降口から出

ていただいても構いません。 

③ 保護者の並んだ順番に担任から「お子様のお名前とその関係、引き取り者のお名前を教えてくだ

さい」と指示がありますので、告げてください。 

 (例)幸 幸太郎(子どもの名前)の母(子どもとの関係)の幸 幸子です。 

担任が、引き取り票と照合した後、引き渡しをいたします。 

④ お子様を呼び、続柄の確認をし、引き渡します。(例)「誰ですか？」「僕のお母さんです。」 

⑤ ご帰宅までが訓練ですので、引き渡し後は通学路・交通安全・かけ込み１１０番の家を確認

しながらご自宅へ帰るようお願いします。 

家 

①震度５弱以上の地震や災害等が発生し、児童だけの下校が危険と判断された場合 

②震度５弱以下の地震であっても、地震が継続していたり、津波等の危険が迫ったりしている場合 

③近隣に不審者等が潜伏しているという情報から、児童の下校途中、危険が想定されると判断された場合 

④インターネットの書き込み等による脅迫があり、児童の下校途中、危険が想定されると判断された場合 

※今回の訓練は①の災害時を想定して実施します。 



 

 

 

５．その他 

・メール連絡をしてから全児童を引き渡すまでの時間を把握するため、メールが届いてから自宅

を出られますよう、ご協力をお願いします。 

・引き渡し訓練も学習の一環でございますので、スムーズに引き渡しを行うことができるように

するために、私語は極力慎んでいただきますよう、ご協力お願いします。 

・より実際の災害時の訓練に近い形にしていきたいと思いますので、今年度ご提出いただきまし

た「引き取り票」にお名前のない方への引き渡しは原則行いません。引き取り者の変更や確認

が必要な場合は、夏休み前に担任までお知らせください。 

・事前に引き取りに来られないと分かった場合は、９月１日の朝までに担任へ連絡をお願いしま

す。 

・来校の際には、ネームプレートをお付けください。 

・当日、学童を利用する児童については、保護者が引き取りに来られない方は、職員が学童へ引

率します。引き取りに来られる方は、引き取り後、保護者が学童へ送り届けてください。 

・引き取りに来られないと連絡があった児童、または、保護者が１１：２５までに引き取りに来

られなかった児童については、一度校庭の朝礼台前に集め、職員引率のもと通学路のコースご

とに集団下校といたしますので、ご承知おきください。お子さんと行き違いにならないよう、

急遽時間内に引き取りに来られなくなった方は、学校へ連絡をお願いします。（TEL 047—396-

0770） 

 

※災害時の訓練ですので、自動車・自転車での来校は禁止です。 
   

 

 

 

 

 

引き渡し訓練の日は、保護者が引き取りに来られなかった児童については、

集団下校としますが、実際に引き渡し場面が発生した場合は、引き渡しまで 

学校にて教職員が責任をもって児童の安全を守ります。 

 また、児童の状況に応じて、学校徴収金で購入している、防災備蓄品  

（レスキューライス・水・ブランケット）を使って対応します。 


